Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2011 № 117

Об утверждении Положения о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары в 2011 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития промышленности и торговли Чувашской Республики от 16.11.2010 № 184 «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов», Уставом муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики и решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 14.04.2011 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары»

постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары в 2011 году согласно приложению.

2. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам П.В. Данилова.

Глава администрации города Чебоксары                                 Н.И. Емельянов

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города Чебоксары

от 15.04.2011 № 117
Положение

о проведении конкурса на право размещения нестационарных

торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли

на территории города Чебоксары в 2011 году

1. Общее положение

Положение о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары (далее - Положение) определяет порядок организации открытого конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары.

Целью проведения конкурса является:

- определение победителей организаций и индивидуальных предпринимателей для организации услуг мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары;

- рациональное использование свободных мест для организации мелкорозничной торговли;

- организация высокого уровня сервиса и культуры обслуживания на объектах мелкорозничной торговли.

На конкурс выставляются торговые места, указанные в Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары, утверждённой решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 14 апреля 2011 г.

Оформление права размещения нестационарных торговых объектов с победителями конкурса осуществляется путём заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта согласно приложению 3 к настоящему Положению.

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. К участию в конкурсе допускаются юридические лица всех форм собственности и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги розничной торговли и общественного питания (далее - заинтересованные лица).

2.2. Рассмотрение заявлений, поданных на конкурс и принятие решений, возлагается на межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка (далее - Комиссия), состав которой утверждается распоряжением администрации города Чебоксары.

2.3. Заинтересованные лица должны представить в управление по развитию потребительского рынка и предпринимательства администрации города Чебоксары заявку на участие в конкурсе (приложение 1 к Положению) с приложением следующих документов:

- копии учредительных документов заявителя - для юридических лиц;

- копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица - для юридических лиц;

- копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предприниматели - для индивидуальных предпринимателей;

- копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

- справки об отсутствии задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня за прошедший календарный год;

- оригинала или копии выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), полученной не ранее, чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте и (или) опубликования извещения о проведении конкурса;

- оригинала или копии выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), полученной не ранее, чем за шесть месяцев до дня размещения на официальном сайте и (или) опубликования извещения о проведении конкурса;

- оригинала или копии документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени заинтересованного лица;

- документов, подтверждающих предложения заявителя по каждому из критериев определения победителя конкурса в соответствии с настоящим Положением;

- эскиза нестационарного торгового объекта мелкорозничной сети и специальной одежды для обслуживающего персонала;

- списка работников, привлекаемых к обслуживанию в мелкорозничной торговле, с указанием образования и квалификации, информации о прохождении медосмотра.

Копии документов, прилагаемые к заявке на участие в конкурсе, должны быть заверены либо подписью руководителя и печатью организации, либо подписью индивидуального предпринимателя.

2.4. Документы на участие в конкурсе принимаются с 20 апреля 2011 г. по 19 мая 2011 г.

Конкурс проводится 20 мая 2011 г. в администрации города Чебоксары по адресу: город Чебоксары, ул. К. Маркса, 36.

Членами Комиссии проводится изучение заявок на участие в конкурсе и приложенных к ним документов на соответствие критериям конкурса.

2.5. Критериями определения победителя конкурса являются:

- отсутствие по итогам прошедшего года нарушений законодательных, нормативных и правовых актов по данным контролирующих органов;

- соответствие уровня планируемого объекта современному уровню дизайна;

- соответствие торгового оборудования заявленному ассортименту товаров, по художественному оформлению и дизайну - современным требованиям, по материалу изготовления - санитарным нормам;

- наличие квалифицированного персонала.

2.6. На победителя конкурса возлагается обязанность по исполнению Требований к организации мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары (приложение 2 к Положению).

2.7. Победитель конкурса определяется в результате открытого голосования. Решение принимается большинством голосов. Итоги решения оформляются протоколом. С победителем конкурса заключается договор на размещение нестационарного торгового объекта согласно приложению 3 к настоящему Положению. Победитель конкурса несёт персональную ответственность в случае нарушения им требований действующего законодательства.

2.8. Решение Комиссии может быть обжаловано в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

______________________________

Приложение 1

к Положению о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары

Главе администрации

города Чебоксары

________________________________

_________________________________

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, почтовый адрес)

(для индивидуального предпринимателя указать так же: паспорт серии _____ № ____________

выдан «___»___________ г. _________

_________________________________)

Заявка на участие в конкурсе.

Прошу предоставить торговое место для размещения нестационарного торгового объекта мелкорозничной сезонной торговли

по реализации _____________________________________________________

по адресу _________________________________________________________

на период _________________________________________________________

Список работников, привлекаемых к работе в нестационарном торговом объекте с указанием по каждому из них следующих данных:

Ф.И.О. ___________________________________________________________

образование ______________________________________________________

квалификация _____________________________________________________

дата прохождения медосмотра _______________________________________

К заявке прилагаю следующие документы:

	№

п.п.
	Наименование документа
	Количество листов

	ВСЕГО листов

«____» ____________ г.                                   подпись ___________________

М.П.

_________________________________

Приложение 2

к Положению о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары

Требования к организации мелкорозничной торговли

на территории города Чебоксары

1. Размещение нестационарных торговых объектов мелкорозничной торговли разрешается победителям открытого конкурса при наличии договора на размещение нестационарного торгового объекта согласно приложению 3 к Положению и договора на оказание услуг по вывозу твердо-бытовых отходов.

2. На месте осуществления торговли должны быть копии регистрационных документов, вывеска с информацией для потребителей услуг о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющем торговую деятельность в нестационарном торговом объекте, в составе, предусмотренном действующим законодательством РФ.

3. Отпуск мороженого должен производиться из низкотемпературных холодильных ларей (прилавков). При отпуске мороженого пользоваться щипцами.

4. При реализации кваса в разлив необходимо наличие  торговой палатки. Цистерны по продаже квасом должны обеспечиваться мойками стаканов и быть подключены к сетям городского  водопровода и канализации. Допускается использование одноразовых стаканов. Повторное применение одноразовых стаканов запрещается.

5. Содержать торговое место и окружающую территорию в чистоте, иметь урну.

6. Победитель конкурса несет ответственность за качество реализуемых товаров и соблюдение сроков их реализации.

7. Продавец должен соблюдать правила личной гигиены, иметь форменную одежду, специальный головной убор, нагрудный фирменный знак.

8. Продавец должен иметь:

- перечень реализуемой продукции,

- сертификат качества или декларацию на реализуемую продукцию,

- накладную на товар,

- личную медицинскую книжку.

_________________________________

Приложение 3

к Положению о проведении конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары

Типовая форма договора

на размещение нестационарного торгового объекта

г. Чебоксары                                                            «___»______________ г.

___________________ в лице _________________________________,

(полное наименование победителя конкурса) (должность, Ф.И.О.)

действующего на основании _________________________, именуемое в дальнейшем «Хозяйствующий субъект», с одной стороны, и администрация города Чебоксары в лице _____________________________

________________________________________________________________,

действующего на основании _______________________________________, именуемая в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», по результатам проведения конкурса на право размещения нестационарных торговых объектов сезонной мелкорозничной торговли на территории города Чебоксары и на основании протокола о результатах упомянутого конкурса от «___»____________ г. заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Администрация предоставляет Хозяйствующему субъекту право разместить нестационарный торговый объект: ________________________

________________________________________________________________

(вид и специализация нестационарного торгового объекта (далее – Объект)) ________________________________________________________________,

(местоположение Объекта)

а Хозяйствующий субъект обязуется разместить и обеспечить в течение всего срока действия настоящего договора функционирование объекта на  условиях и в порядке, предусмотренных в соответствии с настоящим договором, федеральным, республиканским законодательством и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары.

1.2. Настоящий договор на размещение нестационарного торгового объекта является подтверждением права Хозяйствующего субъекта на осуществление торговой деятельности в торговом месте, указанном в Схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории города Чебоксары (далее - схема).

1.3. Период размещения объекта устанавливается с «___»_____________ г. по «___»_____________ г.

2. Плата за размещение объекта и порядок расчетов

2.1. Плата за размещение объекта составляет ____________________ ________________________________________________________________.

2.2. Не позднее «___»_____________ г. Хозяйствующий субъект вносит указанную в пункте 2.1 настоящего договора сумму путем перечисления денежных средств на счет Администрации, указанный в разделе 8 настоящего договора.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Хозяйствующий субъект имеет право:

3.1.1. Разместить Объект по местоположению в соответствии с пунктом 1.1 настоящего договора.

3.1.2. Использовать Объект для осуществления торговой деятельности в соответствии с назначением с соблюдением требований федерального, республиканского законодательства и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары.

3.2. Хозяйствующий субъект обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за размещение Объекта.

3.2.2. Сохранять вид и специализацию, местоположение и размеры Объекта в течение установленного периода размещения Объекта.

3.2.3. Обеспечивать функционирование объекта в соответствии с требованиями настоящего договора, требованиями федерального, республиканского законодательства и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары.

3.2.4. Обеспечить сохранение внешнего вида и оформления Объекта в течение всего срока действия настоящего договора.

3.2.5. Обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, вывоз мусора и иных отходов от использования объекта.

3.2.6. Соблюдать при размещении Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

3.2.7. Использовать Объект способами, которые не должны наносить вред окружающей среде.

3.2.8. Не допускать загрязнение, захламление места размещения Объекта.

3.2.9. Не допускать передачу прав по настоящему договору третьим лицам.

3.2.10. В случае изменения градостроительной ситуации и внесения в связи с этим изменений в схему размещения нестационарных торговых объектов или при прекращении договора в 1-дневный срок обеспечить демонтаж и вывоз Объекта с места его размещения за свой счёт.

3.2.11. В случае если Объект конструктивно объединен с другими нестационарными торговыми объектами, обеспечить демонтаж Объекта без ущерба другим нестационарным торговым объектам.

3.3. Администрация имеет право:

3.3.1. В любое время проверять соблюдение Хозяйствующим субъектом требований настоящего договора на месте размещения Объекта.

3.3.2. Требовать расторжения договора и возмещения убытков в случае, если Хозяйствующий субъект размещает Объект не в соответствии с его заявленным видом, специализацией, периодом размещения, схемой и иными условиями настоящего договора.

3.3.3. В случае отказа Хозяйствующего субъекта демонтировать и вывезти Объект при прекращении договора в установленном порядке самостоятельно, осуществить указанные действия и обеспечить ответственное хранение Объекта за счет Хозяйствующего субъекта.

3.4. Администрация обязана предоставить Хозяйствующему субъекту право на размещение Объекта в соответствии с условиями настоящего договора.

4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор действует с момента его подписания Сторонами и до «___»_____________ г., а в части исполнения обязательств по оплате - до момента исполнения таких обязательств.

4.2. Любая из Сторон может в любое время отказаться от настоящего договора, предупредив об этом другую Сторону не менее чем за 30 дней до даты расторжения.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае просрочки уплаты платежей Хозяйствующий субъект обязан выплатить Администрации пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы долга за каждый день просрочки.

5.3. В случае размещения Объекта с нарушениями его вида, специализации, места размещения и периода работы Хозяйствующий субъект выплачивает Администрации штраф в размере 0,5 % от платы по договору и возмещает все причиненные этим убытки.

6. Изменение и прекращение договора

6.1. По соглашению Сторон настоящий договор может быть изменен. При этом не допускается изменение существенных условий договора:

1) основания заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта;

2) наименование организатора конкурса, принявшего решение о проведении конкурса, и реквизиты такого решения;

3) адрес размещения (местоположение и размер площади места размещения нестационарного торгового объекта), вид, специализация, период размещения нестационарного торгового объекта;

4) срок договора;

5) ответственность сторон.

6.2. Внесение изменений в настоящий договор осуществляется путем заключения дополнительного соглашения, подписываемого Сторонами.

6.3. Настоящий договор расторгается в случаях:

1) прекращения осуществления торговой деятельности Хозяйствующим субъектом по его инициативе;

2) ликвидации юридического лица, являющегося хозяйствующим субъектом, в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

3) прекращения деятельности физического лица, являющегося хозяйствующим субъектом, в качестве индивидуального предпринимателя;

4) по решению суда в случае нарушения Хозяйствующий субъект существенных условий настоящего договора;

5) по соглашению Сторон.

7. Заключительные положения

7.1. Любые споры, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, разрешаются Сторонами путем ведения переговоров, а в случае не достижения согласия передаются на рассмотрение Арбитражного суда Чувашской Республики в установленном порядке.

7.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу - по одному для каждой из Сторон, один из которых хранится в Администрации не менее 3 лет с момента его подписания Сторонами.

7.3. Приложения к договору составляют его неотъемлемую часть.

Приложение 1 - ситуационный план размещения нестационарного торгового объекта.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	Хозяйствующий субъект: ____

___________________________

___________________________

___________________________

	Администрация: ___________

__________________________

__________________________

__________________________

	Подпись __________________

М.П.

	Подпись _________________

М.П.

__________________________

65062.doc
PAGE
4